¹¹ BOETHII *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1181 C.

tequam per alia probantur, tamen per alia probata fidem possunt facere de aliquibus et ideo ex hiis potest fieri argumentum. Tales autem sunt propositiones geometricae, posterius sumpte in geometria; sunt enim necessarie, et non apparet necessitas in illis nisi per alias precedentes propositiones demonstrantur, unde in geometria posterior propositio semper supponit precedentes. Item si quereret aliquis quare quartum genus argumenti cadit sub divisione argumenti, cum argumentum dici non possit, ut dictum est: dici potest quod argumentum quarto modo dictum, argumentum dici non potest: modum tamen argumenti habet et videtur esse dyalecticum, licet non est, tamen sophisticum; sophisticum autem est apparens dyalecticum et non dyalecticum existens, et pro tanto propter modum argumenti habet apparentiam et cadit in diffinitione argumenti.

Per iam dicta patet quid sit argumentum et argumentatio et quomodo differant. Sed quia argumentatio fit ex propositionibus et conclusione, conclusio autem idem est secundum Aristotelem quod questio, ideo ad maiorem evidentiam dictorum sciendum est quid sit propositio et questio et conclusio. Propositio autem multis modis diffinitur secundum quod diversimode sumitur: diffinitur enim in libro *Priorum*¹² secundum quod est principium sillogismi inferens in materia generali, in quo nulla consideratur veritas vel falsitas, cuiusmodi est hoc: omne *b* est *a*, omne *c* est *b*, ergo omne *c* est *a*. Sic propositio est oratio affirmativa vel negativa alicuius de aliquo, vel alicuius ab aliquo. Diffinitur autem in libris *Posteriorum*¹³ secundum quod est principium demonstrationis: sic propositio est enuntiationis altera pars, scilicet vera; nam sillogismus demonstrativus ex solis veris est. Diffinitur a Boethio¹⁴ in *Thopicis* suis prout principium sillogismi notum faciens in materia probabili, id est sillogismi dyalectici: sic propositio est oratio verum vel falsum significans, et hec diffinitio datur de propositione quantum ad eius substantiam. Diffinitur autem ab Aristotele¹⁵ in primo *Thopicorum* prout est principium sillogismi dyalectici sic: propositio dyalectica est interrogatio probabilis aut omnibus aut pluribus aut maxime notis non extranea. In octavo *Thopicorum*¹⁶ sic: propositio dyalectica

¹² ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 1, 24 a 10 15 ss.

¹³ ARISTOTELIS *Anal. Post.*, I, 2, 72 a 6-10.

¹⁴ BOETHI *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1174.

¹⁵ ARISTOTELIS *Topicorum*, I, 1, 100 b 21-24.

¹⁶ ARISTOTELIS *Topicorum*, VIII, 2, 158 a 2-5.

est contra quam sic se habentem in pluribus non est dare instantiam. Differt autem ista diffinitio ab illa quam dat Aristoteles in primo *Thopicorum*: nam diffinitur in primo *Thopicorum* propositio secundum quod est principium sillogismi dyalectici in dyalectica inquisitiva; diffinitur autem in octavo *Thopicorum* secundum quod est principium sillogismi dyalectici in dyalectica questionativa. Differenter autem diffiniuntur ab Aristotele et Boethio. Nam diffinitio Boethii datur de propositione quantum ad eius substantiam, id est secundum se; diffinitiones autem propositionis dantur ab Aristotele secundum usum, id est in comparatione ad nos.

Questio secundum Boethium¹⁷ in *Thopicis* suis est propositio adducta in dubitatione et ambiguitate. Et notandum quod differentia est inter dubium et ambiguitatem: ambiguitas est de illa questione quando ad neutram partem contradictionis habemus rationes, cuiusmodi est hec questio: utrum astra sint || paria vel imparia. Dubitatio vero est de illa questione de qua ad utramque partem contradictionis habemus rationes cuiusmodi est hec questio: utrum mundus sit eternus aut non. Dubitare enim est per conflictum rationum ad utramque partem contradictionis; propter quod dicit Aristoteles¹⁸ in libro *Predicamentorum* dubitare de singulis non est inutile. Conclusio vero secundum Boethium¹⁹ *ibidem* est propositio argumentis approbata. Et notandum quod bene ponitur ibi « argumentis » in plurali: nam loquitur Boethius in materia probabili in qua argumentum facit fidem de re dubia vel de conclusione arguit per signum: unicum autem signum non sufficit ad faciendam fidem sed exiguntur plura, propter quod competentius dictum est « approbata argumentis » quam « argumento ».

Item quattuor sunt species argumentationis que sunt: sillogismus entimema exemplum et inductio. Sillogismus est oratio in qua quibusdam positis et concessis necesse est aliud accidere per ea que posita sunt et concessa, ut hic: « omne animal est substantia, omnis homo est animal, ergo omnis homo est substantia ». Hoc totum est oratio in qua ex duobis premissis que posite sunt sequitur conclusio de necessitate, que conclusio est alia a premissis et ista oratio tota sillogismus dicitur. Ad explanationem diffinitionis istius sciendum est quod

¹⁷ BOETHII *De differentiis topicis*, P. L., LXIV, 1177 C.

¹⁸ ARISTOTELIS *Categoriae*, 7, 8 b 21-24.

¹⁹ BOETHII *De differentiis topicis*, P. L., LXIV, 1174 C.

« oratio » ponitur ibi tamquam genus ad sillogismum: omnis enim sillogismus est oratio et non convertitur. Alia autem sequentia in diffinitione ponuntur ad excludendas alias species argumentationis que non sunt sillogismus ut inutiles coniugationes et peccata quedam contra sillogismum determinata in secundo *Priorum* que sunt: petitio eius quod est in principio, et non propter hoc accidere falsum, sive non causa ut causa; nam per hoc quod est: « quibusdam » excluditur enthimema. In enthimemate enim concluditur ex quodam et non ex quibusdam. Per hoc autem quod dicitur « positus » excluditur inductio et inutiles coniugationes; « positus » enim in diffinitione sillogismi idem est quod dispositis vel ordinatis in modo et figura. Cuius ordinatio in modo et figura non est in inductione, nec in inutilibus coniugationibus. Per hoc autem quod dicitur « de necesse » excluditur exemplum quod solam habet probabilitatem et per hoc quod dicitur « aliud accidere » excluditur petitio eius quod est in principio, non secundum quod est locus sophisticus, sed secundum quod est defectus determinatus in secundo *Priorum* contra syllogismum simpliciter. Per hoc quod dicitur « per ea que posita sunt », excluditur non propter hoc accidere, sive non causa ut causa, non secundum quod est locus sophisticus, sed secundum quod est defectus determinatus in secundo *Priorum* contra syllogismum simpliciter. Et notandum quod « inutilis coniugatio » dicitur quando ex duabus propositionibus simul iunctis conclusio inferri non potest; verbi gratia: si in prima figura servatur maior universalis affirmativa et minor universalis negativa erit inutilis coniugatio et hoc probat Aristoteles²⁰ in primo *Priorum* sic: contingit sumere terminos in quibus cum premissis sic dispositis stat universalis negativa et alios in quibus cum premissis sic dispositis stat universalis affirmativa et sic potest concludi ut ex premissis in tali dispositione et fundatur illatio supra illam maximam: si unum oppositorum potest stare cum aliquibus reliquum non sequitur ex eisdem et si negativa stare potest affirmativa non sequitur; et ita cum in dicta dispositione cum premissis stare possit affirmativa et negativa in diversis terminis, neutra sequitur. Sumantur isti termini: « animal », « homo » « equus »; poterit stare cum premissis in dicta dispositione universalis affirmativa sic: « omnis homo est animal, nullus equus est homo ergo omnis equus potest esse animal ». Item sumantur isti termini: « animal », « homo » « lapis »; po-

²⁰ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 4, 26 b 21-26.

terit stare cum premissis in dicta dispositione universalis negativa, sic: « omnis homo est animal, nullus lapis est homo, ergo nullus lapis est animal ». Similiter intelligendum est in aliis coniugationis inutilibus. Similiter potest dici quod apponuntur ille conditiones in diffinitione sillogismi ad excludendas omnes fallacias || tam in dictione quam extra dictionem; unde per hoc quod dicitur « quibusdam » excluduntur fallacie in dictione et una extra dictionem que est secundum plures interrogationes ut unam facere; « quibusdam » enim in diffinitione sillogismi idem est quod unius. Omnes enim fallacie peccant in eo quod in eis sumuntur propositiones que sunt duplices; in fallacia que est secundum plures interrogationes ut unam, sumitur propositio que est plures: tantum ab una et unitate que debet esse in propositionibus sillogismi deficiunt propositiones sumpte in dictis fallaciis. Per hoc quod est « positis », id est dispositis vel ordinatis excluditur fallacia consequentis, in qua non est ordo debitus sed quod debet esse consequens ponitur antecedens et e contrario. Per hoc quod est « necesse evenire » excluditur fallacia accidentis et similiter possunt excludi fallacie secundum ignorantiam elenchi et secundum quid et simpliciter. In paralogismis enim illarum trium nihil evenit de necesse. Per hoc quod est « aliud » excluditur petitio principii, in qua idem premititur et concluditur. Per hoc quod est « per ea que posita sunt et concessa », excluditur non causa ut causa, in qua propter premissas non sequitur conclusio.

Contra diffinitionem sillogismi potest dici: cum in sillogismo sint due premissae et una conclusio, quarum quelibet est oratio, competentius diceretur quod sillogismus est orationes, quam oratio. Iuxta hoc queritur utrum sillogismus sit una oratio vel plures et si una, qua unitate sit una. Item cum orationum alia perfecta alia imperfecta, queritur utrum sillogismus sit oratio perfecta vel imperfecta; si perfecta, cum talium alia sit indicativa alia imperativa, alia optativa, alia vocativa, alia interrogativa, queritur que istarum sit sillogismus. Item cum dictum sit quod conclusio sit alia a premissis queritur quomodo hec habeat veritatem: videtur enim quod non sit alia a premissis, cum nihil aliud ponatur in conclusione quam ponitur in premissis.

Ad primum dicendum est quod sillogismus est oratio una, sed notandum quod triplex est unitas tam in re quam in sermone: est enim quedam unitas in re indivisibilitatis, et hac unitate dicitur punctus unus; est autem alia unitas compositionis, et hac unitate dicitur homo unus ex compositione anime

cum corpore; et tertia unitas ordinationis, qua unitate dicitur mundus unus. Prime enim unitati in re respondet unitas termini in sermone loquendo logice: unde terminus est unus unitate indivisibilitatis, secundum logicum. Secunde unitati in re correspondet unitas propositionis in sermone, unde propositio est una unitate compositionis; tertie unitati in re respondet unitas sillogismi in sermone, unde sillogismus est unus unitate ordinationis. Bene ergo dicitur quod sillogismus est oratio et non orationes, nam est una oratio unitate ordinationis et non unitate compositionis sive indivisibilitatis. Ad aliud quod obicitur, quod sunt due premissae et una conclusio in sillogismo quarum utraque est oratio, dicendum quod verum est: quedam conclusio et quelibet premissarum est oratio per se unitate compositionis; sed totum coniunctum ex conclusione et premissis est oratio una unitate ordinationis et ab ista unitate ordinationis denominatur sillogismus magis quam alia, eo quod non considerantur premissae in se vel per se nec conclusio similiter, sed considerantur premissae in sillogismo secundum quod ordinantur ad inferendam conclusionem; et sic patet quod sillogismus est oratio una et patet etiam qua unitate sit una. Ad aliud dicendum quod sillogismus est oratio perfecta et posset dici quod sicut in genere rerum illud est perfectissimum quod est unum ordinatione, scilicet mundus, sicut probat Aristoteles in libro *Celi et Mundi*²¹, sic in genere sermonum ille sermo est perfectissimus qui est unum ordinatione, scilicet sillogismus. Sillogismus igitur est oratio una perfecta et est indicativa. Sed notandum quod oratio quedam est indicativa que indicat esse huius, ut diffinitio est oratio indicativa esse diffiniti: diffinitio enim indicat quid est esse; alia est oratio indicativa que indicat esse huius in hoc, ut enuntiatio que indicat esse predicati cum subiecto ut « Sortem currere ». Alia

94 r. est oratio || indicativa que indicat esse huius in hoc et per hoc, et talis est sillogismus, quia indicat maiorem extremitatem de minori predicari per medium. Ad aliud dicendum est quod conclusio non est alia a premissis secundum materiam; nam, sicut argumentatur, nihil aliud ponitur in conclusione materialiter quam in premissis, sed conclusio aliud est a premissis, secundum formam. Forma enim propositionis est compositio, et alia est compositio in premissis quam in conclusione; in conclusione enim componuntur extrema ad invicem, scilicet maior extremitas minori extremitati; in premissis autem

²¹ ARISTOTELIS *De coelo*, I, 1, 208 a 23 ss.

componitur medium ut in secunda figura; vel extrema cum medio ut in tertia figura, vel unum extremum medio et medio alteri extremo, ut in prima figura.

Enthimema est sillogismus imperfectus sive trunctus et dicitur ab *en*, quod est in, et *timos* quod est mens: semper enim in enthimemate retinetur una propositio in mente, qua apposita perfectus fit sillogismus. Retinetur enim quandoque maior, ut hic: « Sortes est homo, ergo Sortes est animal »: hic enim « omnis homo est animal » retinetur, que est maior; quandoque retinetur minor ut hic: « omnis homo est animal, ergo Sortes est animal », retinetur enim in mente hec propositio: « Sortes est homo », que est minor. Inductio est a singularibus ad universale progressio. In inductione enim ex singularibus pluribus collectis simul infertur universale, ut hic: « Sortes currit, Plato currit », et sic de singulis, « ergo omnis homo currit ». Et notandum quod « progressio » in diffinitione inductionis non notat actum corporalem secundum quod dicitur aliquis progredi de loco ad locum, sed notat actum rationis; rationis enim inducere per hoc quod est collectiva plurium singularium ex quibus infertur universale; nominat ergo progressio actum mentalem et non corporalem. Exemplum enim ab uno simili ad aliud simile concluditur, ut hic: « in navi regenda non est eligendus nauta sorte sed arte, ergo in scholis regendis eligendus est magister non sorte sed arte ».

Hiis visis, redeundum est ad sillogismum, de quo principaliter hic intenditur. Sciendum est autem quod sillogismi quedam sunt principia generalia, quedam autem specialia; magis autem generalia sunt que in omni sillogismo reperiuntur, et horum quedam sunt materialia, quedam formalia. Materialia sunt termini et propositiones: sed termini sunt materia remota, propositiones sunt materia propinqua. In sillogismo enim sunt tres termini, qui sunt maior extremitas et minor et medius terminus; et est maior extremitas que ponitur in maiori propositione cum medio; minor extremitas est que ponitur in minori propositione cum medio; medius terminus est qui disponitur ante conclusionem et numquam ponitur in conclusione. In sillogismo sunt due propositiones, scilicet maior et minor et conclusio que sequitur ex maiori et minori. Duo autem sunt principia sillogismi formalia, scilicet figura et modus: et respondet figura materie remote sillogismi; modus vero correspondet materie propinque, est autem trium terminorum per debitam predicationem et subiectorum dispositio; modus autem est dispositio trium propositionum secundum

debitam qualitatem et quantitatem. Principia autem sillogismi magis specialia dicuntur que specialiter in aliquibus sillogismis reperiuntur et horum quedam sunt perficientia sillogismos perfectos, quedam vero perficientia sillogismos imperfectos. Principia perficientia sillogismos imperfectos duo sunt, scilicet conversio et reductio per impossibile. Item sillogismorum quidam sunt perfecti et quidam imperfecti et est perfectus sillogismus secundum Boethium²² in libro *De categoricis sillogismis* cui ad integram probationem nihil deest extra, sed per se ipsam evidens est sua necessitas, et tales sunt quattuor primi modi prime figure, quos Boethius²³ vocat indemonstrabiles quia non per alios demonstrantur, directos quia sine aliqua conclusione monstrantur, perfectos quia seipsis approbantur, et primos quia in eis omnes ceteri resolvuntur, unde indirecti quinque modi prime figure et omnes alii secunde figure et tertie, indirecte concludentes imperfecti sunt: nam per conversionem vel per impossibile in aliquem quattuor primorum modorum prime figure reducuntur; sed nota quod || non dicitur sillogismus imperfectus quantum ad esse; omnis enim sillogismus concludit de necesse et in hoc consistit perfectio sillogismi, sed dicitur imperfectus quantum ad evidentiam, unde imperfectus sillogismus secundum Boethium²⁴ *ibidem* est cui nihil deest ad perfectionem; verumptamen in hiis que sumpta sunt aliqua desunt, cum ita concluditur ac si diceret: non dicitur imperfectus quia aliquid ei desit quantum ad esse, sed quia ei aliquid desit quantum ad evidentiam sue illationis. Alii enim modi a primis quattuor minus evidenter concludunt, sed per reductionem ad aliquem istorum modorum quattuor, evidens est ratio illationis in ipsis.

Dici de omni est quando nihil est sumere sub subiecto de quo non dicatur predicatus. Dici de nullo est quando nihil est sumere sub subiecto a quo non removeatur predicatus; et breviter in illa propositione est dici de omni in qua signum universale affirmativum additur ad subiectum; dici de nullo est in illa propositione in qua signum universale negativum additur ad subiectum. Et notandum quod Aristoteles²⁵ in libro *Priorum* dicit quod idem est dici de omni et esse in toto, et intelligendum est de ydemptitate secundum rem: nam secundum rationem differunt dici de omni et esse in toto: nam esse in toto

²² BOETHII *De syllogismo categorico*, II, P. L., LXIV, 812 C.

²³ BOETHII *De syllogismo categorico*, II, P. L., LXIV, 823 A.

²⁴ BOETHII *De syllogismo categorico*, II, P. L., LXIV, 812 C.

²⁵ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 1, 24 b 26-28.

dicit comparationem subiecti ad predicatum, dici autem de omni dicit comparationem predicati ad subiectum; cum enim dicitur: « omnis homo est animal », ibi est esse in toto, nam dicitur homo totaliter inesse animali; similiter est ibi dici de omni, nam animal dicitur de omni homine; similiter intelligendum est in aliis duobus non esse in toto et dici de nullo. Quid sit conversio dictum est prius; quid sit reducere per impossibile dicitur infra. Item dici de omni est principium perficiendi sillogismos affirmativos; dici de nullo est principium perficiendi sillogismos negativos. Sunt autem quidam sillogismi affirmativi et quidam negativi, et quidam universales, et quidam particulares. Scienda autem prima regula, quod ille sillogismus affirmativus est cuius conclusio est affirmativa, negativus est cuius conclusio est negativa, universalis cuius conclusio est universalis, particularis cuius conclusio est particularis. Et potest esse ratio istius regule quia a fine et ab ultimo debet res denominari: conclusio autem est finis in sillogismo vel ultimum, nam propter conclusionem habendam ordinantur premissae in sillogismo. Item alia est regula, quod si altera premissarum est negativa conclusio erit negativa. Ratio huius potest esse: si aliqua premissarum erit negativa erit diversitas unius extremitatis ad aliam, quod patet: cum enim ex duobus negativis nihil sequitur, ut dicitur post: una premissarum existente negativa necesse est alteram partem esse affirmativam; in affirmativa vero que fit ex medio et una extremitate medium convenit illi extremitati. In negativa vero que fit ex medio et alia extremitate, medium non convenit alteri extremitati et ratione medii quod uni extremitati convenit et alii non. Diversitas est inter extremitates, quare cum conclusio ex extremitatibus fiat oportet in conclusione unam extremitatem ab alia removeri quod fit per negationem et sic erit conclusio negativa, alia premissarum existente negativa. Alia est regula: si aliqua premissarum est particularis conclusio debet esse particularis. Et ratio huius potest esse: quando aliqua premissarum est particularis affirmativa medium est conveniens particulariter alteri extremitati in una premissarum et quia non est convenientia inter extremitates nisi per naturam medii non plus convenit extremitas cum extremitate quam altera extremitas cum medio, et ita in conclusione oportet extremitatem cum extremitate convenire particulariter, sicut et in premissa medium conveniebat extremitati particulariter. Idem est si alia premissarum fuerit particularis negativa, sicut in altera premissarum medium discovenit ab alia extremitate

particulariter, ita in conclusione una extremitas disconvenit ab alia extremitate particulariter. Item alia regula est: ex puris negativis non licet sillogizare. Et ratio huius potest esse: in omni sillogismo intenditur aliquid ab aliquo removeri in conclusione, vel aliquid de aliquo affirmari; sed antequam aliquid de aliquo affirmetur, oportet quod sit per aliquod medium utriusque conveniens, et tunc oportebit utramque premissarum affirmativam esse propter convenientiam medii cum utraque extremitate, et sic || conclusione existente affirmativa utramque premissarum necesse est esse affirmativam; si autem aliquid ab aliquo removeatur non potest hoc fieri nisi per aliquam differentiam repertam inter ipsa. Hec autem differentia uni illorum conveniet, alii autem non. Si enim duo differunt in aliquo, ut Sortes et Plato in albedine, albedo uni conveniet, alii autem non. Cum ergo differentia illa sit medium in sillogismo de altero extremo affirmatur illa differentia vel extremum de ipsa, de aliquo vero negatur vel reliquum extremum de ipsa, et ita erit altera propositionum affirmativa si intendatur aliquid ab aliquo removeri. Sic igitur quidquid concludatur sillogistice alia premissarum erit affirmativa. Item alia regula est: quod ex puris particularibus indefinitis vel singularibus non licet sillogizare. Hec enim omnes equivalent quantum ad constitutionem sillogismi, nam sine universali non erit sillogismus, sicut dicit Aristoteles²⁶ in primo *Priorum*.

His visis dicendum est de figuris sillogismorum et quia figura, sicut dictum est, est dispositio trium terminorum secundum debitam subiectionem et predicationem, ideo tres sunt figure secundum quod tribus modis ordinantur termini in sillogismo. Medius enim terminus aut subicitur in maiori propositione et predicatur in minori, et sic est prima figura; aut predicatur in utraque premissarum, et sic est secunda figura; aut subicitur in utraque et sic est tertia figura, quod patet per hos versus:

*quod primo subicit apponit prima secundo.
 Apponi bis querit idem natura secunde.
 Bis sibi supponi tertia querit idem.*

Sequitur de prima figura. Sciendum est quod prima figura habet novem modos, quorum quattuor sunt directe concludentes, quinque vero indirecte; et dicuntur directe concludere illi

²⁶ ARISTOTELIS *Anal. Pr.*, I, 4, 26 a 15.

modi in quorum conclusione maior extremitas predicatur de minori; indirecte concludere quando minor extremitas predicatur de maiore in conclusione. Item in prima figura scienda prima regula: quod in modis directe concludentibus maior semper est universalis et minor affirmativa. Primus modus directe concludentium constat ex maiori et minori universalibus affirmativis universalem affirmativam concludentibus sic: « omnis homo est animal, omne risibile est homo, ergo omne risibile est animal ». Secundus modus constat ex universali negativa pro maiori et minori universali affirmativa, universalem negativam concludentibus ut: « nullus homo est lapis, omne risibile est homo, ergo nullum risibile est lapis ». Tertius modus constat ex universali affirmativa et particulari affirmativa, particularem affirmativam concludentibus, ut: « omnis homo est animal quoddam risibile est homo, ergo quoddam risibile est animal ». Quartus modus constat ex universali negativa et particulari affirmativa, particularem negativam concludentibus ut: « nullus homo est lapis, quoddam risibile est homo, ergo quoddam risibile non est lapis ». Sciendum autem quod per illos quattuor modos concluditur omne genus problematis per primum universale affirmativum, per secundum universalem negativum, per tertium particulare affirmativum, per quartum particulare negativum.

Sequitur de modis indirecte concludentibus, quorum primus constat ex maiori et minori universalibus affirmativis, particularem affirmativam concludentibus sic: « omnis homo est animal; omne risibile est homo; ergo quoddam animal est risibile ». Iste sillogismus imperfectus est et indiget perfectione: perficere autem sillogismum imperfectum nihil aliud est quam ostendere necessitatem. Necessitatem huius sillogismi ostendit Boethius²⁷ in libro *De cathegoricis sillogismis* sic: ad quidquid sequitur propositio aliqua, ad idem potest sequi illa in qua convertitur, sed ad illas premissas: « omnis homo est animal, omne risibile est homo » evidenter sequitur ista: « omne risibile est animal », que convertitur in hanc: « quoddam animal est risibile », ergo illa potest sequi ad easdem: et sic patet eius necessitas. Posset sic ostendi secundum Aristotelem: quidquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens, sed ad illas: « omnis homo est animal », « omne risibile est homo », est consequens ista: « omne risibile est animal », que antecedere potest ad illam: « quoddam risibile est ani-

²⁷ BOETHI *De syllogismo categorico*, P. L., LXIV, 805 C.

mal », que convertitur in hanc: « quoddam animal est risibile » sicut illa universalis sequitur ad illas; ista et illa particulariter in qua convertitur sequitur ad easdem. Alio modo potest perfici ille sillogismus per reductionem eius ad tertium modum directe concludentem; hoc modo convertatur conclusio que erat: « quoddam animal est risibile » et habebitur: « quod-

95 v. dam risibile est animal ». || Item, convertatur minor propositio: « omne risibile est homo », et habebitur: « quidam homo est risibilis ». Item, ad hoc convertatur illa particularis et habebitur, « quoddam risibile est homo »; tunc sumatur maior, qui fuit: « omnis homo est animal » et habebitur tertius modus directe concludens sic: « omnis homo est animal, quoddam risibile est homo, ergo quoddam risibile est animal ». Secundus modus indirecte concludens constat ex maiori universali negativa et minori universali affirmativa, universalem negativam concludentibus ut: « nullus homo est lapis, omne risibile est homo ergo nullus lapis est risibilis », et reducitur iste modus ad secundum modum directe concludentem, conclusione conversa simpliciter. Tertius modus constat ex maiori universali affirmativa et minori particulari affirmativa, particularem affirmativam concludentibus ut: « omnis homo est animal, quoddam risibile est homo, ergo quoddam animal est risibile » et reducitur ad tertium modum directe concludentem, conclusione conversa simpliciter. Quartus modus constat ex maiori universali affirmativa et minori universali negativa, particularem negativam concludentibus ut: « omnis homo est animal, nullus lapis est homo, ergo quoddam animal non est lapis », et reducitur ad quartum modum directe concludentem, maiori conversa per accidens et minori simpliciter et transpositis propositionibus ita quod ex maiori fiat minor et e contrario. Quintus modus constat ex maiori particulari affirmativa et minori universali negativa, particularem negativam concludentibus ut: « quidam homo est animal, nullus lapis est homo, ergo quoddam animal non est lapis », et reducitur ad quartum modum directe concludentem, maiori et minori conversis simpliciter et transpositis propositionibus sicut prius.

Sequitur de secunda figura in qua scienda prima regula: quod maiori existente particulari nihil sequitur. Item, ex puris affirmativis nihil sequitur.

Huius figure quattuor sunt modi. Primus constat ex maiori universali negativa et minori universali affirmativa, universalem negativam concludentibus ut: « nullus homo est lapis, omnis margarita est lapis, ergo nulla margarita est homo », et

reducitur ad secundum prime figure, maiori conversa simpliciter. Secundus constat ex maiori universali affirmativa et minori universali negativa, universalem negativam concludentibus ut: « omnis homo est animal, nullus lapis est animal, ergo nullus lapis est homo », et reducitur ad secundum prime, minori et conclusione conversis simpliciter et transpositis premissis, ut prius. Tertius constat ex maiori universali negativa et minori particulari affirmativa, particularem negativam concludentibus ut: « nullus lapis est animal, quidam homo est animal, ergo quidam homo non est lapis », et reducitur ad quartum prime, maiori conversa simpliciter. Quartus modus constat ex maiori universali affirmativa et minori particulari negativa, concludentibus particularem negativam ut: « omnis homo est animal, quidam lapis non est animal, ergo quidam lapis non est homo », et reducitur ad primum prime per impossibile. Est autem reducere per impossibile in secunda figura ex opposito conclusionis posito loco minoris cum maiori inferre contradictorie oppositum minoris sic: sumatur contradictorie oppositum huius: « quidam lapis non est homo », que fuit conclusio dicti sillogismi, et habebitur ista: « omnis lapis est homo »: fiat autem illa minor et sumatur maior dicti sillogismi que fuit: « omnis homo est animal », et dicatur: « omnis homo est animal, omnis lapis est homo, ergo omnis lapis est animal »: ista autem conclusio contraddicit contradictorie oppositum minoris primi sillogismi, que fuit: « quidam lapis non est animal » et habebitur primus modus prime figure.

Sequitur de tertia figura in qua scienda prima regula: quod minori existente negativa nihil sequitur. Item, alia est regula: in tertia figura non concluditur nisi particulariter.

Huius figure sex sunt modi. Primus constat ex maiori et minori universalibus affirmativis, concludentibus particularem affirmativam ut: « omnis homo est animal, omnis homo est risibilis, ergo quoddam risibile est animal », et reducitur ad tertium prime, minori conversa per accidens. Secundus modus constat ex maiori universali negativa et minori universali affirmativa, particularem negativam concludentibus, ut: « nullus homo est lapis, omnis homo est risibilis, ergo quoddam risibile || non est lapis », et reducitur ad quartum prime, minori conversa per accidens. Tertius constat ex maiori particulari affirmativa et minori universali affirmativa, particularem affirmativam concludentibus ut: « quidam homo est animal, omnis homo est risibilis, ergo quoddam risibile est animal », et reducitur ad tertium prime, maiori et conclusione conversis

simpliciter et transpositis propositionibus ut prius. Quartus constat ex maiori universali affirmativa et particulari affirmativa, particularem affirmativam concludentibus, ut: « omnis homo est animal, quidam homo est risibilis, ergo quoddam risibile est animal », et reducitur ad tertium prime, maiori conversa simpliciter. Quintus constat ex maiori particulari negativa et minori universali affirmativa, particularem negativam concludentibus, ut: « quidam homo non est lapis, omnis homo est risibilis, ergo quoddam risibile non est lapis », et reducitur ad primam prime per impossibile. Est autem reducere per impossibile in tertia figura ex opposito contradictorie conclusionis posito loco maiori et minori inferre contradictorie oppositum maioris: quod satis patet per predicta. Sextus constat ex maiori universali negativa et minori particulari affirmativa, particularem negativam concludentibus, ut: « nullus homo est lapis, quidam homo est risibilis, ergo quoddam risibile non est lapis », et reducitur ad quartum prime, minori conversa simpliciter. Et ut predicta facilius memorie comprehendentur notandi sunt isti versus:

*Barbara celarent darii ferio baraliopton
 Celantes dabilis fapesmo frisesomorum.
 Cesare capestres festino baroco darapti.
 Felapto disamis datisi bocardo ferison.*

Item sciendum quod in istis quattuor versibus sunt decem et novem dictiones per quas omnes modi trium figurarum designantur, ita quod per primos duos versus, in quibus sunt novem dictiones, designantur prime figure novem modi ita quod per primam primus, per secundam secundus et sic de aliis per ordinem; per tertium autem versum et per quartum designantur quattuor modi secunde figure et sex modi tertie figure. Et sciendum quod si in aliqua dictione numerantur plures sillabe quam tres nihil designant, sed solum apponuntur propter metrum. Item sciendum quod per vocalem prime sillabe debet intelligi maior propositio, per vocalem secunde minor, per vocalem tertie conclusio. Item notandum quod per *a* intelligitur universalis affirmativa, per *e* universalis negativa, per *i* particularis affirmativa, per *o* particularis negativa. Item sciendum quod omnes alii modi a quattuor primis prime figure reducuntur ad illos primos quattuor, ita quod ille modus qui incipit per *b* reducitur ad primum, per *c* ad secundum, per *d* ad tertium, per *f* ad quartum. Item sciendum quod propositio illa que datur intelligi per vocalem quam sequitur *s* converti-

tur simpliciter. Si vero sequitur *p* convertitur per accidens, si sit *m* in dictione est traspositio in premissis. Item sciendum quod modi imperfecti qui designantur per dictionem que incipit per *b* in quo ponitur *o*, debent reduci per impossibile ad primum modum prime figure, ita quod de opposito contradictorie illius propositionis quam dat intelligere vocalis quam sequitur *c* debet fieri conclusio et oppositum contradictorie conclusionis debet poni loco illius propositionis.

Sed adhuc, ad evidentiam predictorum, quereret aliquis rationem nominationis positorum terminorum in sillogismo, qui dicuntur maior extremitas, minor extremitas et medius terminus; dici posset: maior extremitas est que semper predicatur de minori in conclusione in modis directe concludentibus et sic maior extremitas est predicatum, minor est subiectum, quod autem predicatur consequens est eo quod subicitur. Est enim ratio probabilis dici de pluribus in quantum huius et quia quod sequens est maius est, ideo dictum est quod maior extremitas predicatur quod vero subicitur minor est respectu illius. Quod autem unitativum est aliquorum medium dicitur respectu illorum, et quia medius terminus in sillogismo || unit extremo cum extremo ideo medium nominatur. Ex hoc potest haberi quod denominatur maior propositio a maiori extremitate que ponitur in ipsa cum medio; minor vero dicitur a minori extremitati que ponitur in ipsa cum medio. 96 v.

Item cum dictum sit quod per quattuor modos prime figure concluditur omne genus problematis, videtur quod alii modi prime figure et secunde et tertie superfluant. Ad hoc dicendum est quod in genere sillogismorum, ut dictum est, quidam sunt perfecti, quidam autem imperfecti; licet ergo utendo sillogismo perfecto posset concludi omne genus problematis per quattuor primos modos prime figure, non propter hoc alii superfluant; nam per alios concluditur aliquod problema utendo sillogismo imperfecto: alius autem est modus concludendi per sillogismum perfectum et imperfectum. Item posset aliquis dicere: cum sit una figura in qua medium predicatur in utraque premissarum et alia in qua subicitur medium in utraque, et alia in qua subicitur in una et predicatur in alia, ibi videtur quod debeat esse quarta figura in qua medium predicetur in maiori et subicietur in minori. Ad hoc dicendum quod tantum sunt tres figure sillogismi, cuius ratio est: quia medium in sillogismo aut habet conditionem sive modum generalissimi vel primi in ordine probabilium, et sic est secunda figura in qua medium superponitur extremitatibus; aut habet modum spe-

cialissimi vel ultimi in ordine probabili, et sic est tertia figura, in qua medium subicitur extremis; aut habet modum medii in ordine probabili, eo quod supponitur alii extremitati, et alii superponitur et tunc est prima figura in qua medium subicitur in una et predicatur in alia. Alia figura esse non potest in qua medium predicetur de maiori extremitate et subiciatur minori extremitati: nam secundum illam dispositionem medii oporteret sumere maiorem falsam, si sumetur universalis, vel oporteret sumere particularem et tunc non sequeretur conclusio; nam si dicatur: « omne animal est homo, omnis homo est risibile, ergo omne risibile est animal », maior esset falsa: qua sumpta particulariter non sequitur conclusio. Si tamen dicat aliquis: bene sequitur: « omne risibile est homo, omnis homo est animal, ergo omne risibile est animal » medium tamen et predicatur in prima et subicitur in secunda, et sic possibile est ista quarta figura; dicendum est quod iste sillogismus non est sillogismus actualiter, tamen virtualiter est sillogismus et est idem cum isto: « omnis homo est animal, omne risibile est homo, ergo omne risibile est animal »: idem enim est medium in utroque et virtute eiusdem medii infertur conclusio in utroque. In hoc tamen est differentia, quia in primo trasponuntur propositiones, quia minor ponitur ante maiorem: non est ergo in alia figura quam in prima, cum medium subiciatur maiori extremitati et predicetur de minori, sicut patet in conclusione. Ad hoc enim, quod esset alia figura a tribus, oporteret quod medium predicaretur de maiori et subiceretur minori: sic autem non est, ut patuit. Item, si aliquis quereret quare dicitur reduci per impossibile quartus modus secunde figure, et quintus tertie, dici posset quod in reductione dictorum modorum pro conclusione sumitur eius contradictoria et pro altera premissarum sumitur contradictorie oppositum alicuius premissarum, unde ponitur una contradictoria loco alterius; et quia contradictorie sunt impossibiles, ideo potest dici illa reductio per impossibile, ubi una contradictoria pro alia ponitur.

<VI> - DE LOCIS

Habito superius de argumentatione sillogistica prout est dyalectica et per locum dyalecticum confirmatur, nunc de locis dyalecticis dicendum est. Et prius videndum est quid sit locus. Locus enim est sedes argumenti vel id a quo conveniens trahitur argumentum. Sed notandum quod locus in dyalecticis non proprie dicitur sed transumptive per similitudinem ad locum naturalem, et quia omnes transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt se, ut vult Aristoteles¹ sexto *Thopicorum*, sciendum quod est similitudo inter locum dyalecticum et locum naturalem; nam sicut locus naturalis in se continet rem locatam et eam conservat, sic etiam in logica locus continet argumentum et istud conservat in bonitate sua; argumentum enim nihil || valet nisi possit per aliquod locum confirmari: similiter locus dyalecticus non dicitur sedes proprie, sed per similitudinem ad sedem naturalem. Nam sicut sedens in sua sede habet stabilitatem et firmitatem et extrahi potest sedens a sede in qua sedet, sic proportionaliter in logica locus est in quo argumentum habet stabilitatem et firmitatem et a quo extrahitur argumentum, vel extrahi potest. 97 r.

Locus autem dividitur in locum qui est maxima et in locum differentia maxime. Locus maxima idem est quod ipsa maxima: est autem maxima propositio per se nota ab alia indemonstrata vires argumentationis subministrans, ut hic: de quocumque predicatur diffinitio, et diffinitum. Dicitur autem maxima propter dignitatem quam habet. Ista enim propositio sibi ipsi fides est: non enim per alia probatur, sed alie per ipsam. Locus autem differentia maxime est per quem una maxima differt ab alia, ut species et genus; diffinitio et diffinitum differunt enim maxime inter se, quia una datur de genere et specie, alia de diffinitione et diffinito. Unde notandum quod isti termini dicunt differentias maximarum: fiunt autem maxime ex differentiis maximarum; quilibet autem istorum terminorum simplicium per se, genus et species, diffinitio et diffinitum

¹ ARISTOTELIS *Topicorum*, VI, 3, 140 a 10.

est differentia maxime. Item notandum quod prima pars definitionis loci appropriari debet loco qui est maxima, et secunda pars loco qui est differentia maxime. Locus enim maxima est sedes argumenti, quia argumentum continet et confirmat; locus vero qui est differentia maxime est a quo conveniens trahitur argumentum. Unde quando queritur in argumento unde locus, non respondetur maxima sed differentia maxime. Et notandum quod, sicut vult Boethius² in *Thopicis* suis, maxima per quam confirmatur argumentum aliquando intra argumentum continetur, aliquando extra. Si enim fiat illud argumentum: regnum est bonum diuturnius quam consulatus: regnum enim est dignitas que durat ad vitam hominis, sed consulatus que durat ad annum; quod autem diuturnius bonum est, melius est eo bono quod est parvi temporis; ergo regnum melius est quam consulatus, intra istud argumentum est maxima per quam illud argumentum confirmatur, scilicet quod bona diuturniora, meliora sunt quam ea que sunt parvi temporis. Si vero dicatur: invidus est qui bonis alienis affligitur, sapiens vero non bonis alienis affligitur, ergo invidus non est sapiens, maxima per quam confirmatur illud argumentum est: quorum diffinitiones sunt diverse, ipsa sunt diversa: sed hoc extra argumentum continetur, non intra.

Sed hic videtur quod maxima possit poni in omni argumento; sed contra: maxima est locus, locus autem extra rem est, nec est pars ipsius rei, quare maxima, cum sit locus, erit extra argumentum nec erit pars argumenti. Ad hoc dicendum est quod maxima potest dupliciter considerari, quantum ad eius consistentiam in quantum constat ex subiecto et predicato, et sic est propositio et sic potest poni in argumento; alio modo potest considerari quantum ad eius virtutem, scilicet in quantum continet et confirmat argumentum, et sic est locus: et hoc modo extra argumentum est, nec est pars ipsius argumenti. Et sic secundum diversas rationes potest esse intra argumentum et extra.

Locus differentia maxime dividitur in locum intrinsecum, extrinsecum et medium. Sunt autem loci intrinseci quando sumitur argumentum a terminis in questione positus; loci extrinseci sunt qui sumuntur a terminis extra questionem positus; loci medii sunt qui partim sumuntur a terminis in questione positus et partim a terminis extra questionem positus. Quod sic intelligitur: non assignatur locus nisi ubi est argu-

² БОЕТИИ *De differentiis topicis*, I, P. L., LXIV, 1185 B.

mentum. In omni autem argumento est conclusio, que fuit questio antequam concluderetur; ideo dicitur quod argumentum facit fidem de re dubia, id est de conclusione que fuit questio, et sic dubitabilis est antequam probetur. Loci ergo intrinseci qui sumuntur a terminis in conclusione positus, id est qui sumuntur secundum convenientem naturam terminorum illorum qui in conclusione ponuntur; loci enim intrinseci habent esse inter illos terminos qui ad invicem naturaliter conveniunt. Quod sic manifestatur: si enim queratur utrum Sortes sit animal, et argumentatur: || « Sortes est homo, ergo Sortes est animal »: locus est a specie, et ita locus est intrinsecus; non tamen in conclusione ponitur species sed genus, quia ibi ponitur « animal », et sic propter naturam convenientem cum animali dicitur locus ille intrinsecus, et sumitur a termino in conclusione posito eo quod sumitur a natura illius termini qui convenit naturaliter cum termino in conclusione posito. Loci autem extrinseci habent esse inter illos terminos qui naturaliter inter se disconveniunt, et propter hoc dicuntur sumi a terminis extra conclusionem positus: nam sumuntur secundum disconvenientem naturam illorum terminorum qui in conclusione ponuntur. Loci autem medii inter illos terminos habent esse qui partim conveniunt et partim disconveniunt, et ideo dicuntur sumi partim a terminis in conclusione positus et partim extra conclusionem positus, et hoc modo se habent casus et coniugata ut albedo et album, qui conveniunt in hoc quod posito uno ponitur reliquum et destructo uno destruitur reliquum; in hoc autem disconveniunt quod non eodem modo significant: unum enim significat formam per modum abstracti, reliquum vero per modum concreti; dicitur autem illa forma significari per modum abstracti que significatur absolute, non prout inheret subiecto vel non habita comparatione ad subiectum de modo significandi; dicitur autem illa forma significari in concretione, que significatur ut inherens subiecto vel ut concretatur, et ut coniugatur: album enim significat formam in subiecto prout subiecto concernitur vel coniugatur; in hoc etiam disconveniunt quod neutrum de altero predicatur. Locorum intrinsecorum, alius est substantia, alius est a concomitantibus substantiam et dicuntur loci a substantia qui habent esse in terminis concomitantibus, et dicuntur a substantia quia unum convertibilium exprimit totam substantiam sive esse alterius convertibilis. Dicuntur autem loci a concomitantibus substantiam qui habent esse inter talia quorum unum est de substan-

tia alterius, sed unum non exprimit totaliter esse rei ut pars esse totius, et genus non est totum esse speciei nec pars est totum esse sui totius; concomitatur autem genus totum esse speciei et pars esse totius quia nec species est sine genere, nec totum sine parte.

Loci a substantia sunt tres: locus a diffinitione, a descriptione, et a nominis interpretatione. Est enim diffinitio oratio exprimens esse rei per substantialia que habent fieri ex genere et differentiis substantialibus. Diffinitum est cuius esse exprimitur per talem orationem. Locus a diffinitione est habitudo diffinitionis ad diffinitum, et continet quattuor argumenta et quattuor maximas. Diffinitio enim potest subici vel predicari; si subiciatur aut est affirmative aut negative; similiter, si predicetur aut est affirmative aut negative. Exempla patent ut: « animal rationale mortale currit, ergo homo currit » locus est a diffinitione; maxima: quidquid predicatur de diffinitione, et de diffinito. Similiter: « animal rationale mortale non currit, ergo homo non currit », locus a diffinitione; maxima: quidquid removetur a diffinitione, et a diffinito. Predicando sillogizatur sic: « Sortes est animal rationale mortale, ergo Sortes est homo », locus a diffinitione; maxima: de quocumque predicatur diffinitio, et diffinitum. Similiter hic: « lapis non est animal rationale mortale, ergo lapis non est homo », locus a diffinitione; maxima: a quocumque removetur diffinitio, et diffinitum. Sciendum autem est quod sicut est locus a diffinitione ita est locus a diffinito et continet quattuor argumenta et quattuor maximas, sicut locus a diffinitione et sic contingit argumnetare a diffinito ad diffinitionem sicut e contrario. Sciendum autem quod ab inferente debet locus denominari et non ab illato, unde quando diffinitio est inferens locus est a diffinitione, quando autem diffinitum est inferens locus est a diffinito; inferens vero est quod premititur, illatum vero quod concluditur. Si quereret aliquis quare locus magis denominatur ab inferente quam ab illato dici posset quod locus nihil aliud est quam habitudo inferentis ad illatum; ista autem habitudo magis se habet a parte inferentis quam a parte illati, vel magis fundatur in inferente quam in illato: nam posito inferente ponitur illatum semper, et sic posito inferente ponitur habitudo que est inferentis ad illatum; non autem posito

98 r. illato ponitur inferens nisi raro || scilicet tunc quando ille locus est inter convertibilia, nec tunc ratione qua illatum est ponit inferens, sed ratione qua convertibile est, et ideo magis debet denominari ab inferente quam ab illato.

Sequitur de loco a descriptione. Descriptio est oratio indicans quid est esse rei per accidentalia; descriptum est cuius esse exprimitur per talem orationem. Locus a descriptione est habitudo descriptionis ad descriptum. Sed notandum quod duplex est descriptio: una que fit ex genere et differentiis et accidentibus, ut: animal susceptibile discipline et mansuetum natura, est descriptio hominis. Alia est descriptio que fit ex aggregatione plurium proprietatum ad idem subiectum, ut: grammaticus, musicus, et descriptio Sortis et Sofronici filius. Sed sciendum quod contingit argumentare a descriptione ad descriptum et a descripto ad descriptionem, sicut a diffinitione ad diffinitum et a diffinito ad diffinitionem et totidem argumenta et totidem maxime sumuntur per locum a descriptione et descripto, sicut a diffinitione et a diffinito.

Sequitur de loco a nominis interpretatione. Nominis autem interpretatio est expositio unius nominis per alia nomina; interpretatum est quod sic exponitur. Locus a nominis interpretatione est habitudo interpretationis ad interpretatum. Sed sciendum quod triplex est interpretatio: una que est in plus quam interpretatum, ut si interpretetur vel exponatur: lapis est hoc quod est ledens pedem, expositio in plus est quam expositum; multa enim ledunt pedem que non sunt lapides. Alia est interpretatio que est in minus quam interpretatum, ut si exponatur syllaba per hoc quod est comprehensio litterarum; minus est comprehensio quam sillaba, nam potest esse sillaba ex una littera. Tertia interpretatio est que est convertibilis cum interpretato, ut si exponatur philosophus per hoc quod est amator sapientie: convertibilis est illa expositio cum interpretato. Locus a nominis interpretatione solum modo valet in illa interpretatione que convertibilis est cum interpretato; est autem locus ab interpretatione et ab interpretato sicut locus a diffinitione et a diffinito, et totidem argumenta et totidem maxime sumuntur hic et ibi ponendo interpretationem et interpretatum sicut diffinitionem et diffinitum.

Sed contra predicta posset aliquis dicere: videtur quod loci de quibus dictum est ita bene possint denominari ab accidente sicut a substantia: diffinitio enim potest esse accidentis, descriptio autem fit per accidentalia, interpretatio vero vocabuli sive nominis per accidens est interpretatio quedam. Ad hoc dicendum est quod cum dicuntur loci a substantia non sumitur substantia proprie et vere, sed sumitur substantia pro esse; dicuntur enim loci a substantia qui sunt inter talia, quorum unum exprimit esse alterius totaliter et sumitur hic esse com-

munitur ad esse nominis ut in loco a nominis interpretatione, et ad esse substantiale ut in loco a diffinitione et ad esse accidentale ut in loco a descriptione.

Sequitur de locis a concomitantibus substantiam: qui sunt locus a toto, a parte, a causa, ab effectu, a generatione et corruptione, ab usibus et a communiter accidentibus.

Locus a toto dividitur secundum quod sunt diversa genera totorum. Est autem totum quoddam quod est totum universale, aliud integrale, aliud in quantitate, aliud in modo, aliud in loco, aliud in tempore. Totum universale dicitur superius et essenziale vel substantiale respectu sui inferioris de quo potest predicari ut genus totum universale et respectu speciei et individuorum speciei, et species dicitur genus respectu suorum individuorum. Locus a toto universali est habitudo ipsius ad suam partem; ad hoc sumitur argumentum semper destructive, sic: « lapis non est animal ergo lapis non est homo ». Locus a toto universali maxima: a quocumque removeatur totum universale et quelibet eius pars. Vel potest alio modo ille locus nominari locus a genere. Si vero dicat aliquis quod Boethius³ in *Thopicis* suis argumentatur per locum a genere constructive, sic: « virtus est utilis, ergo iustitia; virtus autem genus est ad iustitiam », dicendum est quod duplex est
 98 v. illatio: una que tenet ratione forme in ratione || habitudinis que est inter inferens et illatum, alia est que tenet rationem materie in ratione terminorum in quibus fit illa illatio. Quando ergo dicitur locus a genere tenet destructive semper, verum est ratione forme: nam talis est habitudo inter genus et speciem quod posito genere non propter hoc ponitur species, sed destructo genere de necesse destruitur species. Si autem teneat argumentum per locum a genere constructive, hoc erit ratione materie et non ratione forme. Si enim aliquid de superiori predicatur essentialiter vel substantialiter, idem predicatur de inferiori; nam quidquid est de essentia vel de substantia generis est de essentia vel de substantia speciei, unde in predicatione essentiali tenet talis illatio et propter hoc sequitur: « virtus est utilis ergo iustitia est utilis », quia utile predicatur essentialiter de virtute sicut bene sequitur ratione materie: « animal est substantia, ergo homo est substantia ».

Sequitur de loco a toto integrali: totum integrale est quod est compositum ex partibus quantitatem habentibus et est locus a toto integrali habitudo ipsius ad suam partem a quo su-

³ BOETHI *De differentiis topicis*, II, P. L., LXIV, 1188 B.

mitur argumentum constructive semper sic: « domus est, ergo paries est ». Locus a toto integrali maxima: posito toto integrali ponitur quelibet eius pars.

Sequitur de loco a toto in quantitate: totum in quantitate est terminus communis sumptus cum signo universalis, et est locus a toto in quantitate habitudo ipsius ad suam partem a quo sic sumitur argumentum: « omnis homo currit, ergo Sortes currit », et sic de aliis; vel: « nullus homo currit, ergo Sortes non currit », et sic de aliis. Locus a toto in quantitate maxima: quidquid ponitur de toto in quantitate et de qualibet eius parte, vel: quidquid removetur, etc.

Sequitur de toto in modo: est autem totum in modo nomen vel verbum sumptum sine determinatione respectu ipsius sumpti cum determinatione ut: « homo » respectu huius quod est « homo albus » et « currit » respectu huius quod est « currit bene »; a quo sumitur argumentum destructive sic: « lapis non est homo, ergo lapis non est homo albus ». Locus a toto in modo maxima: a quocumque removetur totum in modo et eius pars.

Sequitur de loco a toto in tempore: totum in tempore est dictio comprehendens omne tempus adverbialiter sicut hoc adverbium « semper » et « numquam », a quo sumitur argumentum constructive sic: « deus est semper, ergo deus est nunc ». Locus a toto in tempore maxima: cui inest totum in tempore et eius pars. Ita potest argui ad partem negativam ipsius.

Sequitur de loco a toto in loco: totum in loco est dictio importans omnem locum adverbialiter a quo sumitur argumentum constructive sic: « deus est ubique ergo deus est hic ». Locus a toto in loco maxima: cuicumque inest totum in loco et eius pars.

Sequitur de loco a parte, et sciendum quod tot sunt genera partium quot sunt genera totorum, unde est pars totius universalis, totius integralis, totius in quantitate, totius in modo, totius in tempore, et totius in loco. Pars totius universalis est que subicitur suo toti, et de qua suum totum essentialiter predicatur ut: « homo est pars animalis et Sortes pars hominis ». Locus a parte totius universalis est habitudo ipsius ad suum totum a quo sumitur argumentum constructive sic, et continet duo argumenta: unum speciem subiciendo, alterum speciem predicando sic: « homo currit, ergo animal currit »; vel: « Sortes est homo ergo Sortes est animal ». Locus a parte totius universalis maxima: quidquid predicatur de specie, et de

genere; vel: de quocumque predicatur species, et genus. Iste locus potest nominari alio modo locus a specie, vel a parte subiectiva et dicitur species pars subiectiva quia subicitur suo toti et per hoc est differens a parte integrali: nam pars integralis non potest subici suo toti; non enim dicitur: « paries est domus », sicut bene dicitur: « homo est animal ». Ad hoc est alia differentia inter partem integram et partem subiectivam, quia in qualibet parte subiectiva per se salvatur totaliter suum totum ut in homine salvatur « animal » et in Sorte « homo ». Totum autem integrale non salvatur in qualibet sui parte, sed in omnibus collectis; non enim totaliter salvatur « domus » in pariete.

Sequitur de loco a parte integrali et est pars integralis que est de constitutione totius integralis a quo sumitur argumentum destructive sic: « paries non est, ergo domus non est ». Locus a parte integrali maxima: destructa parte integrali destruitur totum.

99 r. || Sequitur de loco a parte totius in quantitate qui potest sumi sub termino distributo per signum universale a quo sumitur argumentum constructive et destructive sic: « Sortes currit », et sic de aliis, « ergo omnis homo currit »; vel: « Sortes non currit » et sic de aliis, « ergo nullus homo currit ». Locus a partibus totius in quantitate maxima: quod inest omnibus partibus inest toti et quod non inest etc.

Sequitur de loco a parte in modo: est enim pars totius in modo nomen vel verbum sumptum cum determinatione respectu sui ipsius sumpti sine determinatione a quo sumitur argumentum constructive sic. « Sortes currit bene, ergo Sortes currit ». Locus a parte totius in modo maxima: posita parte totius in modo ponitur eius totum, ut: « Sortes est homo albus, ergo Sortes est homo ». Maxima: de quocumque predicatur pars in modo et eius totum.

Sequitur de loco a parte totius in tempore et a parte totius in loco: est autem pars totius in tempore dictio comprehendens aliquam partem temporis adverbialiter; pars in loco est dictio comprehendens aliquod locum adverbialiter a quibus argumentum sumitur destructive a primo sic: « Sortes non est nunc, ergo Sortes non est semper ». Locus a parte totius in tempore maxima: a quocumque removetur pars in tempore et eius totum. A secundo sic: « Cesar non est hic, ergo Cesar non est ubique ». Locus a parte totius in loco maxima: a quocumque removetur pars totius in loco et eius totum.

Ad hoc preter illa tota que dicta sunt, possunt poni alia

tota ut: totum copulatum, totum disiunctum, totum virtuale, et totum successivum, unde ab omnibus hiis possunt sumi argumenta. Totum enim copulatum est quando coniunguntur aliqua simul per dictionem copulativam; ab illo toto ad suam partem tenet constructive; a parte vero istius totius ad suum totum tenet destructive. Exemplum de primo: « Sortes currit et disputat ergo Sortes currit ». Locus a toto copulato maxima: posito toto copulato ponitur eius pars. Exemplum de secundo: « Sortes non currit ergo non currit et disputat ». Locus a parte totius copulati maxima: destructa parte destruitur et totum. Totum disiunctum est quando aliqua duo coniunguntur per coniunctionem disiunctivam; ab isto toto ad suam partem tenet argumentum destructive; a parte vero ad suum totum tenet constructive. Exemplum de primo: « Sortes non currit vel disputat ergo Sortes currit ». Exemplum de secundo: « Sortes currit ergo Sortes currit vel disputat ». Locus a toto disiunctum maxima: destructo toto disiuncto destruitur eius pars et posita parte ponitur totum. Sequitur de toto virtuali, et est totum virtuale quod est in se simplex, nullam quantitatem habens, plures tamen habens potentias et virtutes ut: « anima sensibilis existens in se simplex habet potentiam vegetativam, sensitivam et rationalem »; et a tali loco ad suam partem tenet argumentum destructive; a parte vero ad totum tenet argumentum constructive sic: « lapis non habet animam ergo non habet potentiam vegetativam; planta habet potentiam vegetativam ergo habet animam. Locus a toto virtuali maxima: destructo toto virtuali destruitur quelibet eius pars, sicut virtus vel potentia que sunt sicut pars ipsius, et posita aliqua potentia eius ponitur totum. Totum successivum est quod habet plures partes non simul permanentes, sed unam post aliam, ut dies; ab illo toto ad suam partem tenet argumentum destructive; a parte vero ad totum constructive sic: « dies non est ergo meridies non est »; « meridies est ergo dies ». Maxima: destructo toto successivo destruitur quelibet eius pars, et posita aliqua eius parte ponitur eius totum. Sciendum quod rerum quedam sunt de genere successivorum; quedam de genere permanentium et sunt successive que quando fiunt sunt et quando facta sunt non sunt, ut dies, cursus et similia; permanentes sunt que quando fiunt non sunt, sed quando facta sunt ut domus; unde successiva sunt in fieri non in facto esse; permanentia vero sunt in facto esse et non in fieri. || In successivis autem est una pars post aliam sed id quod permanens est, totum est simul; propter hoc de successivis loquendo ve-